CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2017

(Do Sr. Wilson Filho)

Convida o Excelentíssimo
Senhor José Mendonça
Bezerra Filho, Ministro da
Educação, para debater
sobre os principais
programas conduzidos pelo
respectivo Ministério.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 117, inc. VIII, c/c o

art. 258 do Regimento Interno desta Casa, seja convidado o Excelentíssimo

Senhor JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO, Ministro da Educação, para

comparecer a Reunião de Audiência Pública, organizada pela Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle, com o propósito de trazer esclarecimentos e

debater acerca dos programas empreendidos pelo Ministério da Educação.

                         JUSTIFICATIVA

Mudanças significativas foram implementadas em nosso sistema

educacional, e diversas outras, também de grande impacto, têm sido conduzidas

pelo Ministério da Educação, e merecem ser melhor debatidas com o colegiado

desta Comissão Permanente, com o objetivo de facilitar suas ações de

fiscalização e controle.

    Sala das Sessões, em         de março de 2017.

Deputado Wilson Filho
PTB/PB